Vol 222
No 27

Great - 4

fiene. 383. f. -

18444945

Ad d. mag. fr. suab. de p. s. s. s. s.

De la libreria Brunelli de s. p. s. s. s.

Questiones additæ in Librũ de Fortitudine Ma-
gistri Martini de magistris per Dauidem cranston
icotum in theologia bacchalarium.

Venundantur parrhisius a Ioanne granion eiusdẽ
ciuitatis bibliopola: in Claustro brunelli: prope sco-
las decretorum: sub signo sacratissimę dei genitricis
Marię.

SI viros nostre tempestatis illustres qui in sacris aut scripserunt aut aliquid ediderunt litteris liber ille de scriptoribus ecclesiasticis insignis commemorat qua i curia aut potius iniuria posteritati tuum nomen commendare pepercit non satis demiror moralissime martine pariter & doctissime. dignus enim es cibus memoria eternitati donetur qui non modicis lucubrationibus sed maximis vigiliis precipuas morales philosophie partes (quae de cardinalibus virtutibus tractant) tuis libris argutissime inseruisti quae primam partem (quae de fortitudine agit) cum fortissimis hostibus manus conferendo (eos de quo modo laevis nunc ensibus necnon pugionibus argumetosis vincendo) fortissime es aggressus & illos cum propriis armis diffideres suis telis subjugare conabaris adeoque vicisti ut de clarissimis non sit quiveller eis adesse auxilio quibus tandem semel tuis relictis victoriam adeptus diceris. & assecutus. non minus passionibus temperantiam nitentes opprimere subiecisti conculcasti materiamque illam tunc fructuosam in statu ecclesiastico accommodatissimam cum eis de virtutibus certantem continuas non minus clare quam subtiliter terminasti & non modicum utilitatis ferventibus studiosorum in theologia animis indicaris (nec immerito) attulisse. Hanc ob rem te scriptorum ecclesiasticorum numero censeo ascribendum denique quam moralis ac perclaris vitam cum opusculis editis. prout a fide dignis accepero sicut ferme eodem utens quo & ille ecclesiasticorum descriptor usus est paucis plurima complectens recensebo.

Martinus natione gallus turonensis diuine barbare gymnasi primarius eiusdemque aphator magnificus in utraque philosophia non mediocriter doctus sacrarum litterarum parhissientis eruditissimus professor subtilis ingenio sermone scolasticus aliorumque impuginator acerrimus praecleara scripsit volumina e quibus subiecta feruntur.

De fortitudine	librum unum.
De temperantia	librum unum.
De consequentiis	librum unum
De predicabilibus	librum unum.

Alia insuper nonnulla edidit de iusticia (ut fertur) librum unum super fundamenta motuum lectiones per utiles sed haec ad nostram noticiam non pervenerunt claruit tempore christianissimi regis gallorum. Ludovici undecimi cuius & confessor fuit sub quo & die clausit extremum. Postremo clericali ad diuine virginis eodem in pace sepultus est eo in loco quo & Ludouicus ipse quiescit ut quae viuis regno lateri adhaerebat mortuus selungeretur minime.

Prima questio.

Qtrum fortitudo comunis sit virtus cardinalis. Arguitur primo qd non. Nature communes dorinterunt cum Iohanne huius & theonimo pragenſe in conſilio conſtandenſi ſuos aſſertores pertinaces condemnantes ſed fortitudo comunis (ſi qua foret) eilet natura comunis quia certum eſt qd ly fortitudo comunis non eſt virtus cardinalis: ſicut nec terminus aliquis: Igitur fortitudo comunis non eſt virtus cardinalis.

¶ In oppoſitum: Eſt comunis Philoſophorum Theologorum: & Doctorum eccleſie ſententia philoſophorum ſuper ethicorum tertio tractatu ſecundo theologorum diſtinctione trigefima. iii. tertii ſententiarum Doctorum eccleſie.

¶ Nam gregorius 22 moralium ambroſius ſupra lucam & auguſtinus libro de moribus eccleſie vno ore fortitudinem inter virtutes cardinales enumerant. Sed doctores locis preallegatis non capiunt fortitudinem pro fortitudine bellica tantum aut pro quolibet habitu particulari fortitudinis ſive pellice ſive magnanimitatis. Nec pro collectione omnium aut multorum habituum particularium fortitudinis vt inferius patebit ex conſuſionibus Reliquitur ergo qd fortitudo a doctoribus capitur pro habitu comuni fortitudinis. Pro reſponſione ad queſtionem ſuppoſitis acceptionibus huius nominis fortitudo: ex prima queſtione huius libri pariter & huius termini virtus dicendum eſt pro declaratione tituli queſtionis quare aliqua virtus vocatur comunis ſeu generalis quod idem eſt & hoc pro primo notabili & quare aliqua virtus vocatur cardinalis ſeu principalis pro ſecundo notabili. Primum declaratur per aliquas propoſitiones (quod dico de vna virtute cardinali intellige de aliis dictum) Prima propoſitio fortitudo non ideo dicitur comunis quia eſt natura comunis diſtincta formaliter a qualibet fortitudine particulari & cum qualibet eorum idemprificata realiter hanc rationem ſuadet argumentum ante oppoſitum.

¶ Secunda propoſitio fortitudo non ideo dicitur comunis quia eſt nata predicari de pluribus ſub ea contentis quia quelibet fortitudo eſt actus vel habitus voluntatis & certum eſt qd quelibet talis ab omni termino diſtinguitur igitur. ¶ Tertia propoſitio fortitudo non ideo dicitur comunis quia immediate inclinatur in actus ſpecie differentes pariter habitus immediate ſolum inclinatur ad ſimiles actus huius ex quibus genitus eſt ſed ex nullis actibus ſpecie differentibus procreatur habitus vt praticatur ſecunda ethico. igitur.

¶ Quarta propoſitio fortitudo ideo dicitur com

munis ſeu generalis quia generaliter circa materiam fortitudinis verſatur & ſub diſtinctione ad ſuos actus formaliter vel virtualiter ſive de actu ſive de habitu loquamur vt volitio qua fortes vult fortiter facere aggrediendo vel expectando & habitus ex ſimilibus actibus genitus.

¶ Correlarie ſequitur qd actus fortitudinis ideo dicitur ſpecialis quia ſpecialiter circa materiam & actus fortitudinis verſatur vt pote circa aliquam partem materie generalis vel circa determinatum actum ei vt hec volitio volo fortiter agere aggrediendo fortitudo ſpecialis dicitur. ¶ Sequitur ſecundo qd ideo fortitudo dicitur generaliffima quia circa adequatam materiam fortitudinis ſub diſtinctione tuorum actuum imperatiue formaliter vel virtualiter ſecundum omnem combinationem vel eventum verſatur vt actus quo volo fortiter agere expectando aggrediendo fugiendo vel cunctando vel fugiendo & cunctando &c. qui formaliter ſic imperat ſicut actus iſte virtualiter: volo fortiter facere Et ideo propter breuitate quum vtar iſto actu volo fortiter facere in ſequentibus ex quo & ſimilibus actibus generatur habitus generaliffimus fortitudinis qui vocatur a doctoribus fortitudo ſimplex non conſtituens aliquem gradum ſpeciale virtutis.

¶ Pro declaratione ſecundi dicti etiam ponuntur aliquae propoſitiones pro ſecundo notabili.

¶ Prima propoſitio eſt virtus non ideo dicitur cardinalis quia principaliter ſibi vendicat aliquam illarum conditionum que pertinent ad rationem virtutis in comuni ſcilicet qd ex certa ſcientia & electione vel propter finem aut quia firmiter & immobiliter ſit Hanc propoſitionem relinquo probatam a doctore inde fortitudine & temperantia Queſtionibus ſecundis contra thomam.

¶ Secunda propoſitio virtus non ideo dicitur cardinalis quia habens eam eſt ſimpliciter bonus & oppoſitum habens eſt ſimpliciter malus: hec propoſitio ſimiliter probata eſt contra buridanum a doctore locis preallegatis.

¶ Tertia propoſitio virtus non dicitur cardinalis ſecundum proprietatem ſermonis ſed metaphorice ſeu ſimilitudinarie ad cardines hoſti vel ad cetum cardinalium & maxime ab vltima comparatione denominationem accipio licet forte contra vocabula ceperunt ſuas denominationes eo qd virtutes prius cardinales dicte ſunt qd cetus cardinalium denominationem ſibi vendicavit ſed ſicut in eccleſia dei vnum ponimus pontificem ſummum cui aſſiſtunt cardinales in directione gravium & arduarum cauſarum eas expediendo ſic in regimine mentis vnam ſummam &

generalissimam virtutem existimo ponendam cui
assistunt virtutes cardinales in suis materijs pro-
prijs generalissime summum pontificem in virtu-
tibus iuantes in inclinationem aliarum virtutum
quia in quantum virtus est generalior in tantum in
plures inclinat virtutes speciales.

Quarta propositio: Virtutes non ideo dicun-
tur cardinales: quia sunt potiores id est perfectio-
res in regimine mentis: nec quia inclinant imme-
diate: nec quia limitant: sic actus omnium aliarum
virtutum: quod si propter aliquam circumstantiam oc-
currentem oportet dimittere actum virtutis cardi-
nalis: vel alterius potius esset dimittendus actus
alterius virtutis quam actus virtutis cardinalis: licet
hęc conclusio videatur contra doctorem & ex cō-
sequente contra Guillelmum Parisiensem
quem insequitur in libro de virtutibus & vitijs
tractatu decimo septimo suadet tamen quo
ad singulas partes.

¶ Prima pars proba-
tur: siue teneatur cum doctore in de temperantia
questione secunda: quod virtus cardinalis est
terminus collectiuus supponens pro collectione
habituum siue teneatur cum doctore in de forti-
tudine questione secunda: quod virtus cardina-
lis est terminus distinctiuus pro quolibet habitu for-
titudinis supponens.

¶ Si enim dicatur primum: tunc vel ta-
lis est collectio omnium habituum fortitudinis
possibilium: vel collectio aliquorum: & aliquorum
non primum: dabilis quia non est collectio
omnium possibilium vt suppono: nec secun-
dum est dicendum quia quacumque collectione vir-
tutum circa materiam fortitudinis data: dabilis ē
aliqua collectio perfectior: puta illi adiungendo a-
lias virtutes circa eandem materiam postquam prima
collectio non est maxima possibilis: Etiam nulli col-
lectioni tali conueniunt duę alię conditiones sci-
licet Inclinare: & limitare actus aliarum virtutum
vt postea patebit.

¶ Si secundum: contra non quilibet habitus
fortitudinis est eque perfectus essentialiter vel in
esse virtutis sicut dilectio dei super omnia pro tem-
pore pro quo quis non tenetur diligere deum: & tamē
talis dilectio non est virtus cardinalis: vt supponit
tur. Maior patet: Quia in infinitum perfectus
oblectum habet quam actus fortitudinis: vel habitus
eius.

¶ Item multi actus fortitudinis solum refe-
runtur ad defensionem reipublicę: & actus libe-
ralitatis aifabilitatis vel veritatis referuntur in
deum ergo priores actus non erunt perfectiores
actibus secundis & tamē talis relatio in finem non
variat virtutem cardinalem in non cardina-
lem.

¶ Secunda pars conclusionis probatur quia
habitus solum inclinat immediate in actus simi-
les hijs ex quibus est genitus maxime habitus ac-
quisitus vt patet ex precedenti notabili sed cer-
tum est quod actus ille qui cardinalis dicitur non est
acquisitus ex actibus omnium aliarum virtutum
igitur.

¶ Item si immediate inclinaret in actus alia-
rum virtutum sicut in actus suos adequatos eque
naturaliter & promptly extret in actus cuiuscumque
virtutis sicut in actus sibi proprios quod est con-
tra experientiam quia arguitur morales philo-
sophi solum cognoscunt habitus nobis inesse propter
promptitudinem quam habemus post frequenta-
tos actus potius quam ante.

¶ Tertia pars conclusionis sic suadetur quia
si virtus cardinalis sic limitaret actus virtutum etiā
non cardinalium ad sensum tactum in conclusio-
ne: sicut pretendit doctor: sequeretur quod redeūdu
esset ad opinionem Buridani quā ibi impugnat
scilicet quod actus aliarum virtutum non cardinali-
um sunt solum ad decorem & vitia opposita sunt
malitię secundum quid scilicet peccata venialia:
& actus virtutum cardinalium: redderent homi-
nes simpliciter bonos: & malitię oppositę essent
malitię simpliciter puta peccata mortalia:

¶ Cuius oppositum dicit Doctor contra Bur-
danum conclusione secunda predictę questionis
Probatur tamen sequella quia si propter aliquam
circumstantiam occurrentem oporteret dimittere
actus alterius virtutis & exequi actum virtutis car-
dinalis hoc esset propterea quia minus malum es-
set contrauenire actui alterius virtutis quam actui vir-
tutis cardinalis & si sic hoc est quod buridanus
vult dicere quod actus oppositus virtuti non cardina-
li habet solum malitiam venialem vel potius nul-
lam malitiam quia tales virtutes sunt de consilio
tantum vt claret ex deductione buridanę questio-
ne decimanona tertię ethicorum.

¶ Et confirmatur probatio huius conclusionis
retorquendo argumenta doctoris contra Burida-
num in factorem sequitur bene: aliquis actus op-
positus magnanimitati est peccatum veniale tan-
tum vt probat Doctor primo argumento contra

Buridanum adducendo sententiam aristotelis
quarto ethicorum quod aliquis amor excessi-
uus peccatarum seclusa iniusticia ad alterum est pec-
catum mortale & tamen talis amor est oppositus
liberalitati tantum tunc sic: si virtus cardinalis li-
mitaret actus alterius virtutis sensum datum
in conclusione: sequeretur propter aliquam cir-
cumstantiam vel oporteret contrauenire magna-
nimitati prout opponitur ei peccatum veniale vel
oporteret contrauenire illi liberalitati cui est op-

positū peccatum mortale secundum Doctore
possit oportere contrauentre liberalitati faci
endo peccatum mortale q̄ magnanimitati faci
ciedo illud quod alias esset peccatum veniale
quod non est dicendum.

¶ Quinta propositio: Virtus ideo dicitur car
dinalis: quia generaliter inclinatur in actus alia
rum virtutum eos producendo quando recta ra
tio dicitur: & eorum corruptioni resistendo: quos
naturaliter conseruat: & limitat. Probat: quia
aliqua ratione virtutes dicuntur cardinales seu
principales: & non propter generales conditio
nes virtutum: vt dicit prima propositio secun
di notabilis: nec quia per eas: habens dicitur si
pliciter bonus vt dicit secunda propositio: nec
dicuntur cardinales a proprietate rerum: vt
dicit tertia: nec dicuntur cardinales: quia sunt
potiores id est perfectiores: nec quia inclinant
immediate: nec quia limitant actus aliarum vir
tutum ad sensum prius declaratum. Relinqui
tur ergo q̄ dicuntur cardinales: propter gene
ralem inclinationem mediatam: & productio
nem actuum aliarum virtutum & maxime vir
tutum eiusdem generis: ad quorum actus re
gulariter & prompte inclinant ratione recta di
ctante de aliqua circumstantia particulari: sed
in actus aliarum virtutum non sic regulariter
inclinant: sed duabus tantum de causis quan
tum possum ex dictis doctorum excerpere: vt
patebit in responsione ad argumenta. Istis pre
missis ponuntur conclusiones pro responsio
ne ad titulum questionis.

¶ Prima conclusio: Nulla collectio habituum
fortitudinis est virtus cardinalis: cuius oppo
situm intendit doctor in secunda questione in
de temperantia in solutione. ad primum argu
mentum:

¶ Probat conclusio: quia nulla talis collectio est
virtus postquam non est habitus: ergo non est virtus cardi
nalis negatiue ad superiorem ad inferiorem. Nec valet
dicere quod cardinalis facit terminum capi collec
tiue cui adiungitur quia ly cardinalis vt attribuitur
homini habenti dignitatem non collectiue ac
cipitur: nec facit terminum cui additur collec
tiue capi.

¶ Item si sic ly communis debet facere ly ho
mo capi collectiue quia est maior apparentia:
& sic ista esset vera: fortes & plato sunt homo
communis.

¶ Item licet ly virtus cardinalis esset ter
minus collectiue tamen ly fortitudo non capi
tur collectiue: & sic ista est vera nulla fortitu
do est virtus cardinalis.

¶ Confirmatur ratio: quia fortitudo bellu

ca & magnanimitas non essent partes subiecti
ue fortitudinis: vt est virtus cardinalis sed es
sent partes integrales tantum vt constat intel
ligenti. Sed consequens est contra doctorem in
de fortitudine per totum vbi melius videtur
sentire q̄ questione secunda in de temperantia
vbi dicit q̄ temperantia est virtus cardinalis ta
men nec quilibet temperantia est virtus cardi
nalis. nec aliqua sic & aliqua non quod impli
cat terminis vniuocis capitis: quia sequitur bene
temperantia est virtus cardinalis: ergo aliqua
aliqua temperantia est virtus cardinalis ab e
quiualentibus.

¶ Item ex altera parte sequitur: non quic
libet temperantia est virtus cardinalis: ergo a
liqua temperantia non est virtus cardinalis per
primam regulam equipotentiarum & sic sem
per est danda aliqua temperantia quae est vir
tus cardinalis: & aliqua quae non est virtus car
dinalis: vel male concedit q̄ temperantia est vir
tus cardinalis & non quaelibet.

¶ Secunda conclusio. Non quaelibet forti
tudo est virtus cardinalis: cuius oppositum co
cedit Martinus secunda questione de fortitu
dine in solutione ad primum contra quartam
conclusionem. ¶ Probat conclusio: quia non
cuiuslibet habitus fortitudinis conueniunt illae
tres conditiones quas tangit Martinus in con
clusionem tertia eiusdem questionis: scilicet q̄ sit
potior in regimine mentis: q̄ inclinet & limita
tet actus omnium aliarum virtutum: multi sunt
habitus magnanimitatis quibus non conueni
unt illae conditiones potius q̄ habitibus liber
tatis: vt ipse concedit in solutione ad terti
um contra tertiam conclusionem: saltem de il
la conditione quod est inclinare in actus alia
rum virtutum: & eadem est ratio de alijs con
ditionibus duabus: vt patet ex probationibus
positis in quarta propositio secundi notabilis

¶ Tertia conclusio. Fortitudo communis ymmo
comunissima est virtus cardinalis vna de quat
tuor enumeratis a Philosophis moralibus & Do
ctoribus allegatis in oppositum questionis. proba
tur conclusio nulla collectio habituum fortitu
dinis est virtus cardinalis: vt dicit prima con
clusio: nec quilibet habitus fortitudinis est vir
tus cardinalis: vt dicit secunda: ergo aliqua sic
& aliqua non & non est aliqua dabilis cui con
ueniunt conditiones praenominatae nisi forti
tudo comunissima ex generalissimis actibus
fortitudinis genita: quae ideo dicitur potior in
regimine mentis propter principatum quae ha
bet in productione aliarum virtutum: & in ea
rum conseruatione & protectione & sic ly & de

bet capi expositiue sic q̄ duę secundę cōditiō-
 nes exponunt illud quod importatur per pri-
 mam: quia dicitur potior: propter inclinā-
 & limitationem actus aliarum virtutum: &c.
 Et sic patet q̄ nomina bene consonant rebus ī
 comparatione similitudinis vltimę ad cōtum
 cardinalium: quia sicut cardinales assistūt sū-
 mo pontifici in decisione causarum particula-
 rium suppositorum ecclesię: sic virtutes cardina-
 les assistunt virtuti generalissimę & potissimę
 in regimine mentis inclinantes in actus parti-
 cularium virtutum. ¶ Secūdo probatur: quia
 in materia fortitudinis habitus genitus ex tali-
 bus actibus volo fortiter facere aggrediendo
 expectādo fugiēdo vel cūctādo inexistens volū-
 rati recta ratioe dictante rōne alicuius circūstā-
 tię particularis q̄ fortiter est aggrediendum
 prompte inclināt mediante actu ellicito in for-
 tem aggressum & idem actus generalis dictan-
 te rōne recta rōne alterius circūstantię
 occurrentis q̄ fortiter est faciendum expectan-
 do inclināt in fortem expectationem: sic exē-
 plificare potes de cunctatione: & fuga. Idem ē
 si habens habitum generalem fortitudinis tē-
 tetur per pecunias vel blanditias inclinabit for-
 titudo generalis in actum fortitudinis conti-
 nentię gradus. Et si tētetur per minas verbe-
 rum inclinabit in actū perseuerantię: & si tēte-
 per minas mortis aliter q̄ in bello in quo faciē-
 dum est fortiter inclinabit in actum fortitudi-
 nis heroidi gradus etiam intellexi de verberis
 extra tale bellum. ¶ Et sic patet q̄ fortitu-
 do generalissima est illa de qua dicunt docto-
 res q̄ est fortitudo simplex nō contracta ad ali-
 quem gradum speciale virtutis. Sed quomo-
 do hoc debeat intelligi patebit ex solutiōibus
 argumentorū. ¶ Secūdo sequitur q̄ ad modū do-
 ctōres dicunt q̄ duntaxat sunt quattuor virtu-
 tes cardinales sic non sunt nisi quattuor habi-
 t⁹ circa quattuor adęquatas materias illarum
 virtutum intelligo non coincidentes specie scilicet
 fortitudo generalissima: temperantia ge-
 neralissima: sic de iustitia & prudentia sentias
 vt paucis absoluamus.

¶ Contra tertiam conclusionem. Arguitur
 Si fortitudo generalissima debeat vocari virt⁹
 cardinalis propter generalem inclinationem
 & limitationem omnium actuum ī materia for-
 titudinis: sequeretur q̄ esset dabilis aliqua vir-
 tus que debeat vocari papalis propter generalē
 inclinationem quam habet in actus omnium
 virtutum moralium circa quamcūq̄ materiā
 sed consequens est falsum & contra modum
 loquendi doctorum moralium falsitas conse-

quentis patet quia illa virtus papalis se hebe-
 ret tanq̄ genus generalissimum in coordina-
 tione virtutum sub quo statim collocarentur
 quattuor virtutes cardinales sub quibus par-
 tes subiectiue earum & rursus partes subiecti-
 ue illarum partium vsq̄ ad specialissimas vir-
 tutes illius coordinationis sed hoc non est di-
 cendum quia nulla virtus cardinalis est virtus
 papalis: nec pars subiectiua virtutis cardina-
 lis esset virtus cardinalis quod tamen requiritur
 in coordinatione predicamentali scilicet
 q̄ superiora de inferioribus predicetur: ¶ Et
 confirmatur sequeretur q̄ esset dabilis aliqua
 virtus generalior in inclinādo q̄ sit aliqua vir-
 tutum cardinalium etiam contenta sub habi-
 tu generalissimo virtutum sequela patet de ha-
 bitu genito ex talibus actibus volo iuste vel
 fortiter facere vel ex talibus volo iuste vel tem-
 peranter agere habitus talis non solum incli-
 naret in actus temperantie sed in actus iusti-
 cie etiam regulariter & prompte.

¶ Item si esset aliquis habitus generalissimus
 virtutum dabilis maxime esset habitus
 genitus ex talibus actibus volo bene agere sed
 talis habitus non esset generalissim⁹ virtutū
 ymo habitus genitus ex istis actibus volo
 bene vel male agere esset generalior & talis
 habitus esset studiosus quia disunctiua debet
 insequi fortiolem partem & per consequens
 actus latus super bonum vel malum sub dis-
 iunctiōne meliorem partem insequitur.

Secundo sic tales virtutes generales sunt cęte-
 ris virtutibus imperfectiores in genere rei & in-
 esse virtutis: ergo non debent dici cardinales p̄
 excellentiam: consequentia est apprens: pro-
 batur antecedens: quia noticia in quantum est
 generalior in tantum imperfectior: ergo idem
 est de actibus voluntatis alias fruitio dei clara
 in patria vel etus dilectio non esset perfectior
 sua fruitiōne vel dilectiōne in via nec magis
 quietaret fruitio beatifica voluntatem q̄ frui-
 tio generalis omnium spirituum quod tamen
 est falsum.

Confirmatur. Superuacane essent tales habi-
 tus generales: ergo non sunt ponēdi: tenet cō-
 sequentia: probatur antecedens quia nō esset
 formaliter imperatiui executionis vt habitus
 generalissimus fortitudinis non sufficit moue-
 re membra per actum suum ad aggrediendū
 nec similiter ad expectandum vel fugiendum
 dictante recta ratiōne de aliqua illorum quia
 actus ille fortitudinis generalissimus est velle
 quo quis equaliter vult aggredi vel expectare
 fugere vel cunctari sed si fortes vellent equaliter

ter alterum istorum scilicet currere vel sedere non propter hoc potius mouerentur membra ad currendum quam ad sedendum ergo idem est in proposito postquam aggredi & expectare sunt impossibiles sicut sedere & stare non magis per illud velle mouebuntur membra ad vnum quam ad reliquum. ¶ Tertio sic omnis virtus moralis debet esse extremorum vitiorum media sed fortitudo generalissima non est extremorum vitiorum media quia maxime esset media inter timorem & audaciam & hoc non quia virtutes generalissime debent habere extrema generalissima sicut virtutes speciales extrema specialia sed timor non est extremum generalissimum in materia fortitudinis ymo timor vel vecordia est extremum generalius & similiter audacia non est generalissimum in illa materia quia generalius est audacia vel intimiditas Nec valet dicere quod hec duo distincta audacia vel intimiditas timor vel vecordia sunt extrema fortitudinis generalissime quia si sic sequeretur quod esset dabile vitium generalissimum sicut data est virtus generalissima quod non est dicendum quia tunc vel tale vitium esset malum in superhabundando & sic non comprehenderet mala in deficiendo vel esset malum in deficiendo; & sic non comprehenderet vitia in superhabundando. ¶ Confirmatur: sequeretur quod essent aliqua vitia dicenda cardinalia & plura quam virtutes cardinales sequella patet: quia generalia vitia tantum inclinant & limitant actus particularium vitiorum sicut virtutes generales limitant actus virtutum particularium & cuiuslibet virtuti generali duo extrema generalia opponuntur: igitur.

¶ Quarto sic. Vel virtus cardinalis inclinaret in actus omnium aliarum virtutum immediate & hoc non ut patuit ex primo notabili vel mediate id est mediante suo actu ad equato elicitio: & hoc non quia tunc talis actus elicitus subito actus omnium aliarum virtutum produceret ymo infinitos actus simul vel dabis rationem potius de aliquibus quam de aliis & quare potius vno tempore quam alio: forte dicitur in latitudine materie virtutis cardinalis multe cadunt virtutes particulares ratione circumstantiarum occurrentium & in actus illarum virtutum virtus cardinalis inclinatur regulariter & prompte mediate suo actu propter participationem materie Contra ad minus habetur quod virtus cardinalis non regulariter inclinatur in actus aliarum virtutum non participantium in materia quam virtus non cardinalis. ¶ Et confirmatur ratio actus elicitus virtutis cardinalis est agens natu-

rale & intellectus est passum bene dispositum ut suppono ad suscipiendum actum cuiuscumque alterius virtutis ergo cum primum talis actus virtutis cardinalis est in intellectu bene disposito productus tam cito cuiuscumque alterius virtutis actum producit quia non est maior ratio quam vni⁹ virtutis actum producat quam alterius nec valet dicere quod non est causa sufficiens actus alterius virtutis sed requiritur dictam prudentiale particulare alterius virtutis Ex hoc sequitur quod si in intellectu ad imaginationem essent infinita particularia dictamina aliarum virtutum cum primum in illa voluntate produceretur actus ad equatus virtutis cardinalis tam cito infiniti actus aliarum virtutum particularium naturaliter producerentur quod non est dicendum ut constat: igitur.

¶ Quinto sic. Tertia conclusio inicitur auctoritati nec rationi & simpliciter omni probabilitate caret: ergo non est tenenda: consequentia est apprensens & patet antecedens quia dantur doctores vel rationes apparet. ¶ Et confirmatur non est dabile aliqua virtus specialissima circa materiam fortitudinis: Ergo neque aliqua virtus generalissima. Consequentia tenet ex terminis probatur autem: de synam virtutem specialissimam circa materiam fortitudinis.

¶ Sexto sic. generalissimus habitus virtutum non inclinatur ad actus prudentie postquam prudentia est habitus intellectualis & datus habitus generalissimus est habitus voluntatis modo habitus voluntatis non inclinatur in actus intellectus nec contra postquam spectant ad diversas potentias ¶ Et confirmatur bene sequitur est dabile generalissimus bonus habitus voluntatis ergo est dabile generalissimus habitus bonus intellectus intelligo semper generalitate inclinationis sed non est possibile dare generalissimum habitum intellectus generalitate inclinationis ergo nec erit dabile generalissimus habitus voluntatis in ordine ad tale inclinationem.

¶ Septimo sic. habitus specialis non solum inclinatur in actus ei ad equatos sed in generales actus in ad equatos ab eis specie differentes ergo habitus generales non solum inclinatur in actus ei ad equatos immediate sed et inclinatur in actus ei ad equatos ad equatos tamen respectu aliorum habituum particularium: tenet consequentia quod vni⁹ eadem ratio probatur quod probatur autem primo auctoritate doctoris in solutione argumenti contra quantam conclusionem prae questionis & ad hoc vni⁹ eadem ratio quia habitus specialis specialiter includit actum habitus generalis ergo non potest inclinatur in actum ei ad equatum quin inclinatur in actum generale ¶ Confirmatur vel illa virtus generalissima versatur

solum circa pericula mortis in bello & hoc non quia tunc non haberet generalissimam materiam neque hoc modo accipiunt doctores fortitudinem in ratione virtutis cardinalis ut satis ducit doctor contra buridanum questione secunda huius vel versatur circa arduum siue istud sit periculum mortis in bello siue sit aliqua periculosa administratio & grauis ut per hoc distinguat a temperantia cardinali: & hoc non quia alia est ratio magnanimitatis & alia fortitudinis bellice per consequens fortitudo communis non versatur circa utramque materiam.

¶ Item non videtur martinus recte posuisse illam distinctionem inter fortitudinem & temperantiam prima questione de temperantia quia sic nullam daret virtutem non contentam sub altera illarum postquam facit distinctionem per contradictoria.

¶ Octavo arguitur sic habitus genitus ex talibus actibus volo temperanter iuste & fortiter agere est generalissimus in inclinando ergo conclusio non recte sapit de habitibus generalissimis consequentia est apparens probatur antecedens quia actus ille generaliter copulatiue latus super materias diuersarum virtutum imperatiue formaliter & simul inclinatur in actus particulares multarum virtutum: & actus disiunctiue latus super easdem materias non imperatiue formaliter & simul inclinatur ergo talis actus virtualiter copulatiuus est vniuersalior & perfectior in inclinando quam alter actus latus disiunctiue super eandem materiam.

¶ Et confirmatur actus quo fortiter vult fortiter facere si fortiter faciendum est adeo generaliter inclinatur in actus cuiuscumque virtutis sicut actus latus disiunctiue super talem materiam igitur conclusio male vocat solum actus latus disiunctiue formaliter vel virtualiter actus generalissimos fortitudinis.

¶ Ad argumenta respondetur ad primum conceditur consequentia cum consequente & nego falsitatem consequentis nec modus loquendi est contra doctrinam philosophorum moralium sed preter eorum sententiam & ad nomen: satis est pro tali denominatione habenda dare rationem similitudinis quia sicut fortitudo vel iusticia habet nomen dignitatis cardinalatus propter promptam & regularem inclinationem quam habet in actus particularium virtutum circa materiam fortitudinis vel iusticie sic habitus genitus ab istis actibus generalissimis volo bene agere generalissime

inclinatur in actus omnium virtutum prompte & regulariter circa quamcumque materiam virtutis. Ad probationem falsitatis consequentis distingo quod talis virtus cardinalis esset tanquam genus generalissimum in coordinatione virtutum vel secundum naturam predicationis & sic nego quia modus predicandi solis terminis attribuitur vel secundum naturam inclinationis in actus aliarum virtutum & sic concedo quia talis habitus generalissime inclinatur in differenter circa materias omnium virtutum mediante actu suo elicito & dictamine prudentiali particularis virtutis Et ulterius concedo quod sub illo habitu statuuntur virtutes cardinales generaliter & regulariter inclinantes in actus circa materiam propriam & sub illis alij habitus ponuntur specialiores quoad inclinationem ut habitus genitus ex adequatis actibus fortitudinis bellice vel habitus genitus ex adequatis actibus magnanimitatis & sic ulterius procedendo versus ad specialissima secundum inclinationem. nolo tamen dicere quod isti termini fortitudo bellica magnanimitas sint partes subiectiue ad istum terminum fortitudo cardinalis: sed potius istius termini fortitudo ut generaliter significat omnem habitum moderantem passiones arduas sub quo etiam ly fortitudo cardinalis continetur tanquam pars subiectiua ab aliis condistincta. ¶ Ex hoc patet quid sit dicendum de veritate istarum propositionum nulla virtus cardinalis est papalis nulla pars subiectiua virtutis cardinalis est virtus cardinalis sunt ambe vere & distingo quod requiratur superiora de inferioribus vere predicari vel superiora in predicando & sic conceditur vel superiora in inclinando & sic negatur modo non intendo loqui de coordinatione virtutum secundum naturam predicationis sed secundum naturam inclinationis.

¶ Ad confirmationem transeat consequentia tum consequente nolo dicere quod sit dabilis aliquis habitus sub habitu generalissimo qui est generalior secundum naturam inclinationis quam aliqua virtutum cardinalium sed satis est mihi quod quilibet virtutum cardinalium est habitus multum generalis quoad inclinationem ymo generalissimus in sua materia ratione cuius denominationem accipiunt Et habitibus generalioribus possunt nomina dignitatum patriarcharum & legatorum imponi sed transeo.

¶ Ad aliud conceditur maior: & negatur minor: Ad probationem dato q̄ habitus genitus ex illis actibus esset generalior inclinatioq̄ non sequitur quin alter habitus sit generalissimus in coordinatione virtutum quare nego hunc actum esse studiosum volo bene vel male agere quia voluntas per illum actum non conformatur se dictamini recto: nec actum elicit quia circa bonum versatur sed quia indifferenter circa bonum vel malum forte tamen non caret probabilitate dicere illum actum esse bonum propter argumentum: placet mihi oppositum.

¶ Ad secundum nego consequentiam quia virtutes non dicuntur cardinales propter excellentiam quam habent inesse rei nec quia eorum: actus sunt perfectiores actibus aliarum virtutum particularium siue perfectio capiatur ex difficultate operis siue capiatur ex perfectione obiecti siue a pluritudine circumstantiarum informantium actum quia omnibus his modis actus in quantum specialior tanto perfectior sed dicuntur cardinales propter excellentiam inclinationis regularis qua habent in ordine ad actus omnium aliarum virtutum & propter protectionem & conservationem illorum actuum ut patuit ex Secundo notabili.

¶ Ad confirmationem conceditur consequentia negat antecedens ad probationem antecedentis transeat q̄ habitus virtutis cardinalis non sit formaliter Imperatiuus immediate executionis operis exterioris satis est q̄ sit formaliter elicitiuus sui actus adequati a quo formaliter imperatur actus imperatiui executionis aliarum virtutum non cardinalium exempli gratia si fortes solum haberet habitum genitum ex talibus actibus volo fortiter facere vel aggrediendo vel expectando dicente Recta ratione q̄ fortiter esset aggrediendum habitus ille generalis mediante actu suo elicitio inclinaret in primum actum fortitudinis particularis aggressiue qui est formaliter actus executiuus ipsius aggressus hanc solutionem satis videtur colorare confirmatio adducta quia volitio qua fortes vult sedere vel stare non magis vult q̄ reliquum imperat: sic in proposito.

¶ Contra istam solutionem replicatur si esset exercitus hostium ante me & haberem istam volitionem precise volo aliquem istorum occidere per emissionem istius sagitte illa volitio sufficit mouere membra ad sagittandum ergo actus generalis non minus est formaliter imperatiuus executionis q̄ actus specialis respondetur quod non est simile quia ista volitio est particularis respectu emissionis istius sagitte & propterea sufficit monere

membra ad emittendum sagittandum. Sed forte replicabit sego solum volo emittere sagittam hoc vel illo modo sub distinctione ergo non sufficiebat monere membra ad emittendum eo modo quo emissio est. ¶ Et similiter potest probari q̄ volitio qua volo aggredi non sufficit monere membra quia per illam volitionem solum imperatur aggressus hoc vel illo modo secundum dictamen rationis.

¶ Respondeo quando emittitur sagitta hoc modo actus voluntaris non solum imperat hoc vel illo modo sed particulariter imperat emissionem hoc modo ratione circumstantiarum &c.

¶ Et dicendum est consequenter q̄ volitio qua aliquis vult emittere sagittam hoc modo vel illo modo non sufficit ad emittendum sagittam hoc modo vel illo modo.

¶ Et eodem modo dicendum est q̄ volitio qua quis vult aggredi hoc vel illo modo non est sufficienter imperatiua executionis actus exterioris sed requiritur volitio qua vult aggredi hoc modo.

¶ Ad tertium conceditur maior & negatur minor ad probationem minoris nego assumptum si audacia capiatur ut distinguitur contra intimitatem & timor ut distinguitur contra vecordiam etiam dato q̄ fortitudo bellica esset virtus cardinalis ut probabiliter imaginatur buridanus sed si audacia capiatur generaliter ut comprehendit intimitatem sit q̄ actus eius esset subire periculum mortis in bello quando recta ratio dicit non esse subeundum & timor comprehendat subire vecordiam cuius actus generalis esset non subire periculum mortis in bello quando recta ratio dicit esse subeundum quia sic termini generaliter capti significarent extrema generalia virtuti cardinali opposita sed quia sentio cum doctore extendente fortitudinem in ratione virtutis cardinalis ad magnanimitatem communiora inquirenda sunt extrema quemadmodum communus est medius & possumus circumloqui per diuisa extremorum fortitudinis bellicae & magnanimitatis ita q̄ distinctum ex audacia & cymote erit extremum in superhabundando extendendo nomen cymotis prout dicit martinus nomen esse extendendum questione quadragesima tertia &c. Ad intentionem huius doctoris extremum in superhabundando esset subire inconsiderate & excessiue difficultates arduas siue in bello siue extra bellum.

¶ Et extremum in deficiendo esset inconsiderate non subire huiusmodi arduas difficultates quando recta ratio dicit: tunc ad probationem q̄ aequaliter

monet contraytramq; opinionem consequenter ad dicta nostra concedo consequens illatum scilicet quod deueniendum est ad extrema generalissima virtutum quod admodum probabiliter data est virtus generalissima cui opponuntur

¶ Et quando queris vel illud vitium generalissimum est vitium in superhabundando vel in deficiento supposito falsum quod duo vitia generalissima: vnum generalissimum in superhabundando: & aliud in deficiento: Et sic patet quod probatio posita vterius non procedit.

Sed contra istud replicatur: Dato illo vitio generalissimo in superhabundando: dabile est vnum vitium generalius complectens superhabundantiam & defectum simul sub distinctione: & talis habitus esset vitiosus: vt notum est: Igitur alterum non fuit generalissimum.

Et confirmatur Replica. Virtus generalissima est genita ex talibus actibus volo bene agere: sed non contingit dare vitium in superhabundando in bene agendo: nec vitium in deficiento in bona actione: Igitur:

¶ Item conclusio responsiva huius questionis aliquid imaginatur contra Buridanum: & Martinum: ergo eorum modi dicendi non sunt citandi in medium.

¶ Pro solutione Argumenti. Ad replicam: dico duo: Primum est. Argumentum suadet apparenter: quod dabitur vnum vitium generalius secundum naturam inclinationis quodcumque dabile quod potest vocari generalissimum in superhabundando. & ex consequenti generalius generalissimo in deficiento.

¶ Secundo: Dico quod satis est ad propositum quod dantur duo vitia generalissima sic quod nullum est vitium generalius in illo genere malicie: nec oportet tantam unionem regimini habere in politia aristocratica vel rhimocratica sicut in vera politia regali: & aristotelica modo coordinatio vitiorum directioni primae politiae comparatur vbi ponuntur plures directoresque principales

¶ Sed coordinatio virtutum regali regimini: & aristotelicae politiae est comparanda.

¶ Ad confirmationem: transeat maior: & similiter minor ¶ Dico quod vitium in superhabundando non est superhabundare in bene agendo: Sed est habundare circa illam materiam circa quam actio est bona hoc vel illo modo: Exempli gratia. temerarie agere circa materiam fortitudinis: temperantiae vel iustitiae: id est velle latum super illis materijs sub distinctione est extremum in superhabundando: Et velle quo quis non fert super illas materias sub distinctione recta ratione dictate quod sit sic volendum est extremum in deficiento.

¶ Ad aliud tactum in replica. Verum est quod conclusio aliquid intendit contra eorum modum.

Dicendi tamen est mihi impertinens siue fortitudo: vt est virtus cardinalis solum dicatur de fortitudine bellica: siue etiam extendatur ad magnanimitatem dummodo capiatur solum pro habitibus generalissimis circa tales materias adaequatas.

¶ Ad confirmationem principalis argumenti. Transeat consequentia cum conueniente: & forte non minor erit conueniens similitudo illorum ad cetum cardinalium quam sit comparatio virtutum cardinalibus: quia sic vicissitudines rerum sicut quod luminaria magna praedecessorum in corpora opaca succedentium conuertantur: vel si non placet virtutibus maioribus in ecclesia dei comparare Clofernt & Nabufardo fiat illorum comparatio satis est quod aliqua demus vitia generalia quae participantur participatione inclinationis in ordine ad alia vitia: sicut virtutes generales in ordine ad virtutes speciales

¶ Ad quartum cum sua confirmatione simul responderetur: quia ferme eandem petunt difficultatem: Respondum est arguendo in quarto argumento vsque ad ultimam replicam: quae querit Vitium virtus cardinalis regularius inclinet in actus virtutum non participantium in materia quam virtus non cardinalis

Et quare potius vno tempore quam alio in actus illarum virtutum inclinat.

¶ Ponunt doctores duas causas quare vna virtus inclinat in actus alterius. Prima causa est: Si voluntate sit aliqua virtus: & occurrat vitium natum impedire actum illius virtutis in sua electione: vel conseruatione: tunc virtus quae inest inclinat in actum virtutis oppositae illi vitio per suum actum elicatum.

¶ Secunda causa quando vna virtus est nata meliorare: & facilitare actum alterius virtutis: vt habitus circa cultum diuinum inclinat mediantem actu suo elicito in actum paupertatis temperantiae: & obedientiae: Quia illa facilitant actum cultus diuini: alias ad haec non astringeret religio

¶ Sed quia istae causae non regulariter occurrunt: debent intelligi de virtutibus non participantibus in materia facile esset istas causas impugnare: sed transeo.

¶ Ad confirmationem: etiam responsum est Arguendo vsque ad ultimam replicam. Dico quod dictamina particularia aliarum virtutum cum actu elicito non sufficiunt ad producendum actum circa materiam alterius virtutis: sed requiritur libertas voluntatis: hoc est requiritur etus concursus liber in productione actus quia voluntas libero ponit suum concursum circa materiam illius virtutis: & non circa aliam: non sequitur productio infinita actu etiam dato quod essent infinita dictamina. Sed

Fortē quæris vnde provenit q̄ actus vnus virtutis potest immediate concurrere ad productionē actus alterius virtutis: & vnā virtus non potest immediate concurrere ad actum alterius virtutis: Et difficile est dare rationem satisficientem intellectui.

¶ Ad quintū nego ante cedēs p̄ qualibet pte. Ad primam omnes auctoritates doctorum potius applicantur huic sententiæ q̄ cuticūq; alteri vel si occurrat aliqua auctoritas in cōtrarium adducas: & facile ad eam r̄ndebitur. Ad secundā partē adducta est ratio sufficiens in probatione conclusionis tercię. Tercia pars negatur quia satis apparet opinionis probabilitas in respōsione ad argumēta cōtra terciā cōclusionē. ¶ Ad cōfirmationē transeat cōsequentiā & negat̄ antecedēs dico q̄ habitus genitus ex talibus actibus volo istum hostem aggredi hoc tempore hoc loco hoc modo quia recta ratio dicitur pro defensione resp. est fortitudo specialissima: nec hic in diuisa querimus quia stādum est in specialissimis. ¶ Ad sextam negatur antecedens: ad probationem dico q̄ actus voluntatis bene inclinatur in actus intellectus & econuer-
sio & dato q̄ sint potentię diuersę tamen mutuo se iuuant vt facile potest practicari de imperio voluntatis respectu actus fidei & econuerso licet nollem concedere imperium voluntatis inclinare ad illū actum fidei a quo causatur. ¶ Ad argumētū autē oppositū concessa maiore negatur minor cum cōsequentiā quia licet fortitudo cōis nō sit terminus cōis: nec natura cōis idētificata cū virtutibus particularibus realiter sub ea cōtentis: & ab eis formaliter distincta cuiusmodi predicti viri fuerunt assertores est tamen fortitudo cōis habitus generaliter inclinans ad actus virtutū particularū: vt patet ex dictis in notabilibus. ¶ Ad cōfirmationē transeat consequentiā: Dico q̄ habitus genitus ex istis actibus est bene agendum est habitus intellectus bonus generalissimus generalitate inclinationis quia talis habitus inclinatur saltem mediate ad oēs actus intellectū perficiētes. ¶ Ad septimū concedo consequentiā & nego antecedens. ¶ Dico q̄ auctoritas doctoris non est recipienda quia videtur eē contra sententiā aristotelis secundo ethicorum dicentis q̄ habitus est solum productiuus similitum actuum hijs ex quibus est genitus: nec valet dicere q̄ hoc intelligit de actibus adequatis illius habitus quia contra eum arguitur ratione sic vel quilibet habitus eēt productiuus actuum dissimilium specie differentium vel aliquis sic & aliquis nō ē potest dici secundum: quia vtrobicūq; est eadē ratio vt constat nec primum quia capio habitum generalissimū in inclinando: tunc sic certum est q̄ talis habitus est productiuus suorum actuum adequatorū: vel ergo est etiam productiuus immedi-

ate actuum inadęuatorū v̄l nō est: si nō habetur intentum: q̄ non quilibet habitus est productiuus etiam: &c. Si sic vel ille actus inadęquatus cuius ē productiuus ē ḡralior q̄ suus actus adequatus: & hoc nō quia suus actus est generalissim⁹ ex suppositione ergo si inclinatur in aliquem actum inadęquatū ille actus erit specialis respectu illius habitus: Et sic habitus generalis inclinabit immediate in actum speciale quod erat probandū cuius oppositū dicit Doctor in solutione tercii argumenti contra eandem p̄positionem allegatam hec ratio me mouebat ad ponendum tertiam p̄positionem primi notabilis huius questionis.

¶ Ad confirmationem patet ex solutione tercii argumenti quia vtrumq; est probabile prolixum tamē esset insistere quę illarum opinionum esset alteri preponenda sentio tamen cum doctore sicut prius q̄ fortitudo in ratione virtutis cardinalis versatur circa arduum siue sit periculum mortis in bello siue aliqua periculosa administratio. Tunc ad rationem dico q̄ aliqua est vna ratio cōmunitatis fortitudinis bellicę & magnanimitatis sub ratione ardui Et propterea non inconuenit dare vnā virtutem vtriq; communē. ¶ Ad aliud vbi tangitur distinctio quam ponit martinus inter fortitudinem cardinalem & temperantiam cardinalem est apparentia q̄ difficile esset saluare aliquā esse virtutem quā sub aliqua illarum contineretur quod negaret & ratio est quia sua distinctio videtur fieri per contradictoria sub quorum altero quęlibet virtus dabilis continetur Sed hec rō non vincit quia Martinus non distinguit illas virtutes penes arduum & non arduum sed penes cohibere & moderari passiones arduas & passiones non arduas: vt facile patet cōsideranti modo passio ardua & passio non ardua non sunt contradictoria nec moderari passiones arduas & moderari passiones non arduas: Forte dicis quęlibet virtus moderatur passiones arduas: vel moderatur passiones non arduas: igitur Argumentum semper stat in suo vigore: Antecedens patet: quia nulla est virtus moralis quā circa passiones versetur. ¶ Ad obiectū Distinguo antecedens vel quęlibet virtus moderatur passiones arduas vel non arduas per se: & realiter: & sic negatur: vel per accidēs & non regulariter: & sic cōcedit: modo sub fortitudine & temperantia virtutibus cardinalibus solum collocantur virtutes per se: & regulariter cohibentes passiones arduas & non arduas: alias argumentum probaret iusticiam comprehendī sub aliqua istarum

¶ Sed forte nec hac euasione eris contentus quia ex ea sequitur gradum herolcum temperantię virtutis non comprehendī sub hac virtute cardinali quę tēperantia dicitur nec fortitudinis bellicę

gradum continentie aut temperantie sub fortitudine cardinali quod est extraneum sequela patet. quia gradus heroicus temperantie passiones arduas per se moderatur & gradus continentie vel saltem gradus temperantie fortitudinis bellice passiones non arduas. hec ratio videtur ferme peremptoria contra distinctionem martini & declarationem prima que. de temperantia propterea mihi videri potius distinguuntur fortitudo & temperantia virtutes cardinales penes condiciones materialium communium circa quas versantur que penes passiones. eo scilicet quod materia communis circa quam versatur fortitudo cardinalis a toto genere est grauis et laboriosa & non materia communis temperantie cardinalis. Ideo ille virtutes secundum quod cardinales sunt ab invicem distinguuntur.

¶ Ad octavum cum sua confirmatione dico quod non procedunt contra conclusionem quia tales actus virtualiter includuntur in actu generalissimo virtutis ut pote in bene agere que tantum valet sicut volo temperanter iuste vel fortiter vel temperanter et iuste facere & sic quascunque combinationes includendo.

¶ Queritur circa materiam predictae questionis utrum ceteris paribus circumstantia communitatis obiecti vel inclinationis bonitatem & malitiam actus diminuat Et arguitur quod non peccatum primi parentis reputatur a doctoribus omnium peccatorum gravissimum eo quod maxima incommoda infert sed actus malus in quantum generalior est plurimum incommodorum illatus eo quod ratione sue communitatis in actus malos inclinat & quanto generalior est actus tanto universalius est sua inclinatio in malitiam ut dicitur questio procedens eodem modo potest videri quod actus bonus in quantum generalior in tantum est melior ceteris paribus in oppositum arguitur fortes qui vult luxuriari non tantum peccat sicut ille qui vult incestum vel adulterium committere nec ille qui vult bene agere tam bene agit sicut ille qui diligit deum super omnia vel qui vult pro defensione fidei martyrium sustinere igitur ¶ Pro declaratione terminorum positorum in titulo questionis videndum est quid circumstantia quid bonitas quid malitia actus. pro primo notabili Pro secundo dicitur quid est bonitatem vel malitiam actus augeri vel minui ex parte circumstantiarum & precipue ex parte circumstantie communitatis obiecti diffinitur sic circumstantia apud philosophos morales est accidentalis conditio operationis humane per quam operatio redditur bona vel mala aut melior vel peior Correlarie videtur sequi ex illa diffinitione quod condiciones informantes actum obiective vel ab actu indistincte non debent vocari circumstantie quia tales non accidunt actui quia ab eis de per se substantia actus dependet quod

est contra olzam & suos sequaces Et videtur esse contra aristotelem tertio ethicorum qui omnes causas actus per circumstantias innuit a quibus actus essentialiter dependet Et ideo non excludatur hic modus loquendi potest describi sic circumstantia actus moralis Est Condicio operationis humane aliquid vel aliquammodo faciens ad bonitatem vel malitiam actus siue sit ipsemet actus siue aliquid ab ipso distinctum siue obiective concurrat siue non huic diffinitioni est satis conformis diffinitio quam ponit dominus altiliodorensis tractatu tricesimo secundi libri. Circumstantia est proprietas persone vel negotii ex se pertinens ad laudem vel vituperationem diminuendo vel augendo vel contrahendo in genus in hac diffinitione ultima duplex innuitur divisio circumstantie prima divisio circumstantiarum quedam sunt assistentes alie sunt circumstantie informantes actum primum membrum innuitur per istam particulam proprietas persone que regulariter actui assistit unde circumstantiam actui assistere est talem circumstantiam non esse obiectum actus hoc est volitam Secundum membrum innuitur per istam particulam proprietas negotii per negotium doctor intelligit actum humanum seu liberum cuius condiciones regulariter cadunt in obiectum actus hoc est sunt volite ut circumstantia finis aliqui huic divisioni superaddunt aliud membrum scilicet circumstantia imitans sed illa debet reduci ad aliquod predictorum membrorum quia vel informat & sic reducitur ad secundum vel non & sic comprehenditur sub primo membro Alia divisio innuitur in diffinitione supradicta scilicet circumstantiarum quedam augent bonitatem vel malitiam quedam diminuant illam & quedam contrahunt ad bonitatem vel malitiam nonnulli superaddunt aliud membrum quod aliquae sunt circumstantie nihil facientes sed impetentes ad bonitatem vel malitiam nullas tales inuenio propterea reputo illam divisionem sufficientem facilia sunt exempla istarum circumstantiarum quedam aggrauant mortaliter quedam venialiter ut patet in processu septem assignantur circumstantie a philosopho tertio ethicorum & totidem a tullio parum discrepantes quae hoc carmine complectuntur Quis quid ubi quibus auxiliis cur quomodo quando due respiciunt condiciones extrinsecas scilicet ubi quando Alie quibus causas necessarias quas causam efficientem principalem quibus auxiliis efficientem minus principalem Cur causam finalem Quid causam materiale quomodo formalem & huic postreme circumstantiam communitatis actus reduco quia quantitatem obiecti respicit bonitas & malitia actus ut existimo non sunt entitates distincte ab actu malo vel bono ut recte sentit olzam quolibeto tertio propterea sufficit actum

bonum moralem pariter & moraliter malum describere. Sufficiens describitur actus bonus moraliter a Gregorio ariminensi distinctione trigesima octava secundi sententiarum: Sic virtualiter est actus liber recte rationi conformis dictanti de omnibus circumstantiis debitis. Et opposito modo actus dicitur nominaliter malus: qui est actus liber recte rationi disformis dictanti de omnibus circumstantiis debitis. Istas definitiones declarare vel impugnare non est presentis speculationis: Sed manifeste sequitur ex illis quod moralis virtus consistit in conformitate actus ad rectam rationem & opposito modo malitia moralis in disformitate actus ad rectam rationem. Quod sit fundamentum materiale vel formale huius conformitatis vel disformitatis propinquum vel remotum vide Buridanum tertio ethicorum questione duodecima nominalizanda non est difficultas.

¶ Notandum est secundo quantum ad propositum sufficit actus trifariam potest augeri vel minui vno modo augetur vel diminuitur intensiue: & hoc dupliciter vel quoad substantiam actus quae sit per additionem non gradus: vel per deperditionem gradus precedentis a priori latitudinis & illa est proprie dicta intensio vel remissio. Alio modo augetur vel diminuitur actus intensiue quoad bonitatem vel malitiam & non oportet hoc fieri per additionem vel deperditionem noui gradus quantum ad substantiam actus: sed satis est actum intensiue remitti inesse malitiae vel bonitatis ut si aliquis actus continuaretur per unam totam horam cuius continuatio propria medietate prohiberet sub poena veniali: & eadem continuatio prohiberet in secunda medietate sub poena mortali: Et contrario modo prohiberet in hora sequenti continuatio: prioris actus augetur malitia: & secundus actus remitteretur malitia. ¶ Secundo modo actus augetur vel diminuitur obiectiue & hoc bifariam: vno modo propter maiorem vel minorem multitudinem rerum cadentium in obiecto. ¶ Alio modo propter maiorem vel minorem perfectionem obiecti siue sit maior multitudo rerum siue non: & dilectio sortis hoc modo dicitur diminui respectu dilectionis dei Et contra dilectio dei augetur obiectiue respectu dilectionis sortis & neutro istorum modorum proprie philosophice aliquid augetur vel diminuitur: quia priori quantitati neque sit additio neque subtractio sed theologice fit additio vel subtractio extrinsecae quoad multitudinem vel nobilitatem obiectorum: & licet istud augmentum vel decrementum sit impertinens augmento vel decremento intensiui quoad substantiam actus non est tamen impertinens augmento vel decremento bonitatis vel malitiae actus quia sequitur bene hic actus bonus vel malus augetur obiectiue ergo augetur vel diminuitur quoad malitiam actus: & similiter sequitur bene hic actus diminuitur obiectiue: ergo

hic actus augetur vel diminuitur quoad malitiam vel bonitatem actus: sed non sequitur hic actus augetur obiectiue: ergo augetur quantum bonitatem vel malitiam actus alius odium huius multitudinis demonstrando collectionem ecclesiarum includendo deum caeteris paribus esset peius inesse malitiae quam odium deus solum: & sic odium dei non esset grauissimum peccatorum cuius oppositum communiter opinantur Doctores. Nec sequitur Hic actus diminuitur obiectiue: ergo hic actus diminuitur quoad malitiam suam: patet de odio dei respectu totius multitudinis. Et propterea semper in correlatiis precedentibus ad augmentum obiectiui intulit augmentum vel decrementum malitiae & ad decrementum obiectiui idem infertur nonnunquam ratione partis disiuncti & aliquando ratione alterius ¶ Tertio modo Actus augetur vel diminuitur inclinatiue respectu alterius secundum quod natus est in plures vel pauciores actus inclinare & licet etiam hic modus augmenti vel decrementi sit impertinens intentioni vel remissioni substantiae actus non est tamen impertinens intentioni vel remissioni bonitatis vel malitiae actus: ut patebit ex conclusionibus.

¶ Istis praemissis ponuntur conclusiones. Prima conclusio. Circumstantia communitatis obiecti vel inclinationis actus bonitatem vel malitiam non diminuit intensiue quoad substantiam bonitatis vel malitiae saltem non oportet. ¶ Secunda conclusio. Circumstantia communitatis obiecti diminuit actum intensiue quoad bonitatem vel malitiam actus: hoc est talis circumstantia est ratio quare actus est minus bonus vel minus malus quam caeteris paribus fuisset actus sine tali circumstantia.

¶ Tertia conclusio. Circumstantia communitatis inclinationis actus extrinsecae auget bonitatem vel malitiam sicut circumstantia communitatis obiecti bonitatem vel malitiam auget quantum intrinsecae. Probat prima conclusio quia certum est non oportet actum generalem communitate inclinationis esse intentionem: nec similiter oportet actum generale communitate obiecti habere plures gradus vnitue & penetratiue quam actus qui est valde specialis: utpote circa unum obiectum determinatum: & eodem modo de inclinatione: nec aliam probationem adduco quia conclusio est clara de se ¶ Secunda conclusio probatur: non est tam difficile caeteris paribus facere conformiter ad rectam rationem dictam de circumstantia communitatis obiecti quam difficile est facere conformiter ad rectam rationem dictam de particulari obiecto: ut si essent duo quorum vni sacerdos iungeret per satisfactionem suorum peccatorum dare scutum pauperibus & alteri iniungeretur dare scutum francium duodenarium (suppositis caeteris paribus ex parte illorum videlicet quod iniqua liter diuites) non erit tam difficile conformare se ista dictamini dandum est scutum francium vel duodenarium pauperibus sicut est alteri conformare se ista dictamini dandum est scutum pauperibus ergo caeteris paribus vo-